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پاسخ «محمود صادقي» 
به یک یادداشت

«محمود صادقي»، نماینده مردم تهران در  �
مجلس شوراي اسلامي، در جوابیه اي به روزنامه 
«شرق» درباره توییت خود و یادداشت منتشرشده در 
این روزنامه، توضیحاتي ارائه کرد. صادقي در ابتداي 
آن نوشته: «جناب آقاي رحمانیان؛ مدیرمسئول 
محترم روزنامه شرق؛ با سلام؛ نظر به اینکه در 
صفحه ۱۵ روزنامه مورخ ۹۷/۵/۲۲ یادداشتي 
به قلم خانم زینب اسماعیلي با عنوان «محمود 
صادقي و مذاکره خزر» منتشر شده که متضمن 
تعریض به نمایندگان مجلس و تحریف سخنان 
اینجانب است، خواهشمند است یادداشت زیر را 
مطابق ماده ۲۳ قانون مطبوعات منتشر بفرمایید. با 

احترام؛ محمود صادقي».
متن کامل جوابیه صادقي به این شرح است:

«۱- درباره رژیم حقوقي دریاي خزر شمار 
قابل توجهي از حقوق دانان معتقدند که فروپاشي 
اتحاد جماهیر شوروي و جانشیني چهار کشور 
روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و آذربایجان به جاي 
آن در ساحل دریاي خزر تغییري در وضعیت 
حقوقي ایران نسبت به دریاي خزر ایجاد نمي کند. 
یعني قدرالسهم ایران که بر اساس قراردادهاي 
۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ منعقده  بین ایران و شوروي نصف 
مشاع بوده به قوت خود باقي است و نصف 
مشاع دیگر که قدرالسهم شوروي بوده بین 
چهار کشور جانشین یعني روسیه، قزاقستان، 
ترکمنستان و آذربایجان تقسیم مي شود. زیرا به 
موجب کنوانسیون ۱۹۷۸ وین معاهدات مرزي 
بین کشورها با تغییر حاکمیت و جانشیني دولتي 
به جاي دولتي دیگر از بین نمي روند. مضافا به 
اینکه چهار کشور یادشده در تاریخ ۱۲ دسامبر ۱۹۹۱ 
با امضاي اعلامیه اي در آلماتي رسما التزام خود 
را به تعهدات بین المللي اتحاد جماهیر شوروي 
اعلام نمودند. همچنین وزارت خارجه روسیه پیرو 
مذاکرات دولت جمهوري آذربایجان با کنسرسیومي 
از شرکت هاي نفتي براي توسعه و بهره برداري از 
بخش موسوم به «بخش آذري دریاي خزر» طي 
نامه مورخ ۲۸ آوریل ۱۹۹۴ خطاب به سفارت 
بریتانیا موضع رسمي خود را درباره رژیم حقوقي 
دریاي خزر چنین اعلام نمود: «درحال  حاضر 
موقعیت حقوقي دریاي خزر همان است که به 
موجب قراردادهاي ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ بین ایران و 
شوروي مقرر گردیده بود. روسیه و ایران و همچنین 
کشورهاي دیگر ناحیه خزر بر وفق اصول و ضوابط 
حقوق بین الملل مادام که توافق جدیدي جانشین 
قراردادهاي مذکور نشده است به مفاد آنها ملتزم 
خواهند بود». رهبران روسیه و قزاقستان نیز در 
تاریخ ۹ اکتبر ۲۰۰۰ در بیانیه اي قراردادهاي ۱۹۲۱ و 
۱۹۴۰ را تا تعیین رژیم حقوقي جدید مبناي توافقات 
کشورهاي ساحلي اعلام کردند. باوجوداین برخي 
از این کشورها قائل به تقسیم کامل دریا بر اساس 
خط منصف و برخي در مورد منابع بستر دریا قائل 
به تقسیم بر اساس خط منصف و متساوي الفاصله 
از ساحل دو طرف میان کشورها و در مورد استفاده 
از سطح آب قائل به رژیم مشاع اند که بر این اساس 
سهم ایران از منابع زیربستر دریا ممکن است حتي 

زیر ۲۰ درصد تعیین شود.
۲- همانطور که معاون محترم وزارت امور 
خارجه دولت اصلاحات (روزنامه اعتماد، اسفند 
۸۶) به نقل از برخي از حقوق دانان تصریح کرده، 
«اگر ایران بعد از فروپاشي اتحاد شوروي هیجان زده 
نشده و رضایت خود براي داشتن سهمي به صورت 
مشاع در حد یک پنجم از منافع و ذخایر زیربستر دریا 
را ابراز نمي کرد حقوق دانان مي توانستند بر اساس 
قراردادهاي ۱۹۲۱ و ۱۹۴۰ در مسیري حرکت کنند 
که حداقل سایر کشورهاي ساحلي به جاي رفتار 
ناشایست کنوني براي جلب رضایت ایران براي قبول 

سهم ۲۰ درصد تلاش کنند». 
ادامه در صفحه ۱۵

بازتاب آینه 
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هیچ دانشجویي نباید ستاره دار باشد
در گفت وگو با منصور غلامي: بارها تأکید کردم  �

که برخورد انضباطي با دانشجویان فعال سیاسي 
در دانشگاه به خاطر فعالیت هاي سیاسي انجام 
نشود اما این بدان معنا نیست که هر دانشجوي 
فعال سیاسي هر تخلفي را انجام دهد و اگر 
تخلفي کرد نباید با او برخورد شود... نمي توانم 
بگویم چون استاد دانشگاه هستم هیچ کس 
نباید با من کار داشته باشد... بنده همچنان پیگیر 
مسئله دانشجویان هستم. هر روز هم نشستي 
با همکاران که پیگیر این موضوع هستند دارم. 
گزارشات خوبي درباره وضعیت دانشجویان درگیر 
این موضوع دریافت کرده ام. فقط این جمله را 
بگویم که به نتایج خوبي رسیدیم... وضعیت هر 
دانشجو مشخص شده است و با خانواده هاي این 
دانشجویان هم حرف زده ایم....سعي هم کرده ایم 
که احکام سنگین دانشجویان را سبک تر کنیم. 
امیدواریم این تلاش هاي ما نتیجه دهد. در این 
باره [بورسیه هاي غیرقانوني] قبل از حضور من در 
وزارتخانه براي این افراد تعیین تکلیف شده بود... 
البته یک مورد هم دیوان عدالت اداري حکم داده 
که فرد به همان دانشگاهي که مي خواهد برود. 
با این حال حوزه معاونت حقوقي ما تلاش زیادي 
کرده تا موضوع را پیگیري کند تا دیگر این احکام 
را نبینیم... از نظر ما نباید هیچ دانشجویي ستاره دار 
باشد و روال هم مثل سال گذشته است. ممکن 
است دانشجویي به خاطر سوابقي که دارد احضار 
شود و توضیحي دهد و مشکل برطرف شود. به 
نظرم روي این موضوع نباید حساسیت نشان داد؛ 
این احضار و توضیح به معناي محرومیت نیست... 
نمي دانم [امسال دانشجوي ستاره دار خواهیم 

داشت یا خیر]. امیدوارم نداشته باشیم.

براي عبور از شرایط امروز
اخیرا رئیس دولت هاي نهم و دهم تلاش کرد  �

از فرصت هاي به وجودآمده، استفاده ابزاري کند 
تا از یک طرف بر کارنامه پرتخلف خود سرپوش 
بگذارد و از طرف دیگر از رئیس جمهور به تصریح 
بخواهد که از ریاست جمهوري کناره گیري کند. 
پیش از این هم برخي افراد که از مواهب همراهي 
با وي برخوردارند، بارها شعار داده اند «مي جنگیم، 
مي میریم، ایرانو پس مي گیریم»! به کارگیري همین 
ادبیات جنگي و تهاجمي به وضوح نشان مي دهد 
که این جماعت، همه افراد خارج از قلمرو محدود 
خود را دشمن فرض کرده اند و براي بازگشت 
دوباره به قدرت، حاضرند دست به هر کاري بزنند 

و حتي جنگ داخلي به راه بیندازند!
با این طرز فکر خطرناک و انحرافي باید مقابله 
کرد و طرفداران چنین رفتارهاي دشمن پسند را 
باید به حاشیه راند و کشور را از عواقب چنین 
تفکر منحطي مصون کرد... تحصن در مراکز و 
لنگرگاه هاي مذهبي و توسل به انواع شیوه هاي 
سیاه نمایي هنوز هم در فهرست راهکارهاي این 
جماعت در اولویت نخست قرار دارد. نظام قضائي 
به نظر مي رسد که در فکر ورود به ماجراست 
ولي مهم تر از برخورد با اظهارات پوچ این افراد، 
رسیدگي به پرونده هاي تخلفات پرتعداد این 
جماعت است که در بایگاني دستگاه قضا خاک 
مي خورد و گوئي جزء تاریخ شده است. ناگفته 
پیداست و کارشناسان مسائل اقتصادي، مالي و 
سیاسي بهتر مي دانند که ریشه هاي اصلي بسیاري 
از نابساماني هاي امروز کشور در عملکرد پرتخلف 
این جماعت در آن دوره تاریک هشت ساله قرار 
دارد. دولت هاي نهم و دهم بذري را کاشتند که 
دولت یازدهم درو کرد. این بدان معني است که 
دولت یازدهم، کشور را در لبه پرتگاه و به قول 
بعضي اصحاب اقتصاد و سیاست در عمق دره 
تحویل گرفت. خزانه خالي و تحویل صندوق 
ذخیره ارزي که در آن به جاي ارز خارجي، معادل 
ریالي آن قرار داشت و... از ابتکارات همین جماعت 
گستاخ است. اینها با چنان کارنامه سیاهي اگر 
ذره اي صداقت و انصاف داشتند، نباید جرئت کنند 
سرشان را بالا بگیرند و حرفي براي گفتن داشته 

باشند... .

چرا مذاکره نمي کنیم
عبداالله گنجي: رهبري در روند طبیعي تعاملات  �

و براي استمرار برجام مخالفتي با مذاکره با دولت 
جدید آمریکا هم نداشته اند، اما آنچه ایشان را به 
این جمع بندي رساند تجربه اي بود که از مذاکره 
پیشین به دست آورده ایم... آمریکا باید بفهمد که 
ایران نه کره شمالي است که براي نان زانو بزند و 
نه عراق صدام است که در توهم رهبري جهان 
عرب تنها گرفتار شود. ملت رشید ایران خواهد 
ایستاد فقط شرط آن این است که ببیند کارگزاران 
نظام اسلامي براي خدمت به آنان شب و روز 
نمي شناسند. در این صورت حتي اگر نتیجه اي 
نبیند، باز قدردان خواهد بود. نسل ما حتما 
تجدیدکننده عهدنامه ترکمنچاي نخواهد بود و 
ایرانیان ۲۰۰ سال بعد حتما ما را سرزنش نخواهند 
کرد. ظرفیت هاي ملي، ۱/۵ تریلیون نقدینگي و 
ظرفیت هاي جهان چندقطبي را باید هنرمندانه به 

میدان آورد و این شدني است.
politics@sharghdaily.ir

رئیس جمهوری روز گذشته در جلسه هیئت دولت 
درباره موضوعات مختلفی از جمله مذاکره با آمریکا، 
اجلاس اخیر خزر، مذاکره با عراق و دوران دفاع مقدس 
صحبت کرد. «حسن روحانی» با تأکید بر اینکه با همه 
دنیا در حال تعامل و مذاکره هستیم، گفت: «در سفر اخیر 
به قزاقستان با همسایگان خود مذاکرات بسیار صمیمانه  
و خوبی داشتیم و درعین حال با اروپا و آسیا نیز در حال 
مذاکره هستیم».او افزود: «آمریکا نیز خود کاری کرده 
که شرایط مذاکره را از بین برده؛ با روند خوبی داشتیم 
مذاکره می کردیم اما خودش آن را تخریب کرده و پل 
را خراب کرده و آن طرف ایستاده و می گوید باید چگونه 
عبور کنم!؟».به گزارش «ایسنا» او خطاب به آمریکایی ها، 
گفت: «اگر می خواستید عبور کنید، چرا خراب کردید؟ اگر 
می خواستید همدیگر را ببینیم، چرا پل را خراب کردید؟ 
خودشان پل را خراب کرده و آن طرف ایستاده و داد 
می زنند. این که نشد. اگر راست می گویید، بیایید پل را 
دومرتبه درست کنید. پل را که درست کردید، خود به خود 
و به طور طبیعی رفت وآمد درست می شود؛ خودت مؤثر 
و مخرب و عامل این کار هستی».رئیس جمهوری در 
ادامه با اشاره به اینکه بعضی ها فکر می کردند جمهوری 
اسلامی ایران در ۲۷ تیر سال ۶۷ آتش بس و قطع نامه 
۵۹۸ را پذیرفت و این را به معنای ضعف نظام تلقی 
می کردند، عنوان کرد: «رژیم صدام هم بر همین مبنا 
دچار اشتباه محاسبه شد و بار دیگر از جنوب به ایران 
حمله کردند و منافقین شرور را نیز وادار کردند از غرب 
به کشورمان حمله کنند. اما نیروهای مسلح کشورمان، از 
سپاه و ارتش و بسیج کار بزرگی انجام دادند و شکست 
مفتضحانه ای به صدام و مزدوران او تحمیل کردند. 
بنابراین جمهوری اسلامی ایران در مرداد سال ۶۷ جنگ 
را با موفقیت بزرگ نظامی پایان داد و در پایان همین 
مرداد بود که آتش بس برقرار شد و به صورت رسمی 

تجاوز هشت ساله عراق به کشورمان پایان یافت».
مسائل منطقه ای یک روزه قابل حل نیست

روحانی گفت: «امروز ۳۰ سال از پایان جنگ گذشته، 
اما هنوز مسائل آن باقی مانده و به طور کامل حل وفصل 
نشده است. نباید ساده انگاری کرد و تصور شود مسائل 
مهم بین المللی، مسائل بین دو کشور، مسائل منطقه ای 
یا مسائل بین چند کشور در یک روز قابل حل وفصل 
هستند».او افزود: «بیش از ۲۰ سال است که مذاکره 
درباره مسائل دریای خزر بین پنج کشور ساحلی آن 
جریان دارد. بخشی از مسائل را حل کردیم و بخشی از 
مسائل هم باقی مانده است. بر سر بخشی از مسائل، 
کشورهای شمالی دریا توانستند با هم توافق کنند. 
روسیه که روزی بخش اعظم دریای خزر را متعلق به 
خود می دانست، امروز به سهم ۱۷درصدی از این دریا 
اکتفا کرده است. بر سر تقسیم قسمت شمالی دریا و 
زیربستر آن کشورهای روسیه، قزاقستان و آذربایجان با 
هم توافق کردند و سهم روسیه ۱۷ درصد از مجموع 
دریا شد».رئیس جمهوری عنوان کرد: «در قسمت جنوب 
دریا، بین ترکمنستان، ایران و آذربایجان هنوز مسائلی 
وجود دارد. با آذربایجان توافقات خوبی داشتیم که در 
حال اجراشدن هستند، اما هنوز بخشی از این مسائل حل 

نشده است. در اجلاس اخیر خزر، یکی، دو مسئله بسیار 
مهم که مایه نگرانی ایران و خیلی از کشورهای دیگر 
بود نیز حل وفصل شد که مهم ترین آنها مسئله امنیت 

در دریای خزر بود».
آمریکا و «ناتو» می خواستند به ساحل خزر برسند

روحانی با بیان اینکه در این مذاکرات و توافق حاصل 
از آن، در بخش امنیت ملی دستاورد بسیار بزرگی 
داشتیم، افزود: «توطئه آمریکایی ها و حتی ناتو این بود 
که در ساحل آب های خزر حضور یابند و سربازانشان 
آنجا پیاده شوند و پوتین سربازانشان و ناوچه، هلیکوپتر 
و پایگاه هایشان به ساحل دریای خزر برسد. در این توافق 
اما ایجاد پایگاه نظامی و حضور شناورهای خارجی در 
دریای خزر ممنوع شد و توافق شد هر کشتی اي که 
بخواهد در این دریا سیر کند، حتما باید تحت پرچم یکی 

از پنج کشور ساحلی باشد».
شاید ۳۰ درصد مسئله را تا امروز حل وفصل کردیم

او با اشاره به اینکه توافق کردیم سرزمین هیچ 
کشوری نمی تواند علیه کشور ساحلی دیگر مورد 
بهره برداری قرار بگیرد، گفت: «همچنین توافق کردیم 
که ایران باید امتیازات خاصی برای خط مبدأ ساحلی 
خودش بگیرد و تا ۱۵ مایل از خط مبدأ، دریای سرزمینی 
ایران و تا ۱۰ مایل بعد، منطقه ماهیگیری اختصاصی 
است. براساس این توافق همچنین کشتی های ایران 
می توانند در سراسر این دریا رفت وآمد کنند و می توانیم 
از ظرفیت های بندری، گردشگری و اقتصادی این دریا 
استفاده و بهره برداری کنیم».روحانی با اشاره به اینکه 
پس از بیست وچند سال مذاکره، شاید ۳۰ درصد مسئله 
را تا امروز حل وفصل کرده ایم و حل وفصل بقیه مسائل 
باقی مانده است، افزود: «باید مذاکرات را ادامه دهیم، 
چراکه راهی جز این وجود ندارد؛ باید با گفت وگو و 

مذاکره مسائل را حل وفصل کنیم».
باید با عراق هم مذاکره کنیم

رئیس جمهوری با بیان اینکه با عراق هم باید مذاکره 
کنیم تا مسائل باقی مانده حل وفصل شوند، عنوان کرد: 

«مسائل بین دو کشور هنوز تمام شده نیست. مسئله اسرا 
و آزادگان البته برای ما بسیار اهمیت داشتند. بازگشت 
آزادگان در مرداد سال ۶۹ و مسائل و حوادث قبل از آن 
نکته بسیار مهمی را به ما می آموزد؛ اینکه در یک تقابل 
و مبارزه و تلاش برای دفاع از کشورمان در برابر تجاوز، 

حتما یک قدرت نمی تواند مسئله را پایان ببخشد».
او گفت: «قدرت نظامی و دفاعی به خصوص در 
جنگ نظامی و دفاع از کشور بسیار مهم است و نقش 
اساسی دارد اما مسئله دفاع از کشور بدون سیاست 
خارجی، حضور مردم و مسائل فرهنگی و مسائل 
اقتصادی حل وفصل نمی شود؛ قدرت ها و توانایی های 

کشور باید هم افزایی کنند و کنار هم قرار بگیرند».
روایت روحانی از مذاکرات مخفیانه با دولت صدام 

پس از جنگ
روحانی با اشاره به اینکه بعد از جنگ و در ژنو 
مذاکرات مخفیانه ای را با یکی از مقامات عراقی و از 
نزدیکان صدام شروع کردیم، افزود: «مردم از این موضوع 
خبر نداشتند و شاید امروز هم همچنان خیلی ها از آن 
مذاکرات و اینکه در آنجا چه گذشت، خبر نداشته باشند. 
این مذاکرات زیر نظر شورای عالی امنیت ملی بود. مرتب 
این مذاکرات را هدایت می کردیم و نتیجه مذاکرات در 
جلسات شورای عالی امنیت ملی مورد بررسی قرار 
می گرفت».او گفت: «مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی 
هم در مدیریت جنگ و دفاع مقدس، هم در پیروزی های 
نظامی و هم در پیروزی سیاسی بعد از جنگ نقش بسیار 
ارزشمندی داشت. مذاکرات را در پشت پرده ادامه دادیم، 

تا زمانی که صدام نامه نگاری با ایران را شروع کرد».
 رئیس جمهوری عنوان کرد: «نامه اول صدام که آمد، 
در ایران برای هیچ کس باور کردنی نبود که این نامه از 
طرف صدام باشد. دلایلمان را در شورای عالی امنیت 
ملی مطرح کردیم و گفتیم که به نظر ما این نامه و 
امضای آن واقعی است. تست و چک را انجام دادیم و 

پاسخ اولین نامه صدام را در مدت کوتاهی فرستادیم».
روحانی ادامه داد: «پس از آن، نامه بعدی صدام آمد 

که دوباره پاسخ داده شد، تا نامه آخر که صدام قرارداد 
۱۹۷۵ را قبول کرد و به آقای هاشمی نوشت که آنچه 
شما خواستید من پذیرفتم و قبول کردم. بنابراین یک 

پیروزی بزرگ سیاسی به دست آوردیم».
مشکل اقتصادی با بگیروببند حل نمی شود

رئیس جمهوری همچنین در ادامه با بیان اینکه 
امروز نیازمند آرامش در بازار هستیم، گفت: «دولت 
باید به مردم کمک کند و مردم هم باید به دولت کمک 
کنند. باید دست به دست هم دهیم و از این مقطع 
عبور کنیم و به حول و قوه الهی عبور هم خواهیم کرد. 
اجازه نخواهیم داد دشمن ما را به زانو درآورد. دشمن 
آرزوی شکست دادن ایران را به گور خواهد برد».او افزود: 
«قوای سه گانه، نیروهای مسلح، مردم عزیز، همه باید در 
کنار هم باشیم. در این شرایط ممکن است عده ای هم 
سوءاستفاده و تخلف کنند. باید با افرادی که متأسفانه 
منافع ملی و آینده کشور و هم نوعان خودشان را در نظر 
نمی گیرند، برخورد کرد. با کسی که فساد می کند، باید 
برخورد کرد. خواهش اول من این است که اول برخورد 
کنیم، عادلانه قضاوت کنیم، اگر به نتیجه رسیدیم، 
مجازات او را اعمال کنیم و بعد خبر آن را اعلام کنیم».
روحانی با طرح این سؤال که چرا به عکس کار می کنیم، 
گفت: «اول اعلام می کنیم که مثلا افرادی را گرفتیم و 
بستیم و چه کار کردیم و چه کسی را گرفتیم، چه کسی 
را می گیریم و چه کسی را خواهیم گرفت! با هرکس 
در این کشور تخلف و فساد کرده باید برخورد شود. این 
وظیفه ذاتی نیروهای انتظامی و امنیتی و قضائی است 
که با متخلفین برخورد کنند اما تبلیغات باید بعد از عمل 
باشد، به خصوص آنجا که حیثیت و آبروی مردم در میان 
است».رئیس جمهوری افزود: «باید بدانیم امروز مشکل 
اول در کشور، مشکل اقتصادی است. مشکل اقتصادی 
با بگیروببند حل نمی شود. ممکن است بگیروببند در 
گوشه ای لازم باشد اما اساس آن است که باید فضا 
آرام شود و مردم نسبت به آینده اعتماد پیدا کنند. باید 
مردم بدانند آینده بدی در انتظار آنها نیست. اگر چیزی 
موجب نگرانی آنهاست، آن نگرانی را برطرف کنیم».او 
ادامه داد: «نباید مردم را تنها بگذاریم، مردم هم نباید 
دولت را تنها بگذارند. همه در کنار هم هستیم. مردم 
باید احساس کنند دولت نوکر و خادم و کارگزار و منتخب 
آنهاست. هیچ کاری در کشور نمی کنیم جز آنکه برای 
دولت روشن شود که به نفع مردم و آینده کشور است».
روحانی با اشاره به اینکه امروز اساس برنامه بر مبنای 
صادرات غیرنفتی است که رقم آن قابل ملاحظه است، 
عنوان کرد: «رئیس بانک مرکزی گله دارد که مردم در 
سامانه نیما ارز نمی خرند، درحالی که ما ارز زیاد داریم. 
گفتم قیمت را بیاورید پایین تا مردم بخرند و این خوب 
است و خبر خوبی بود که هم از وزیر نفت شنیدم و 
هم از رئیس کمیته مرکزی شنیدم؛ می گوید وارد کننده 
و تولیدکننده ارزی که در سامانه نیما عرضه می کنیم، 
نمی خرند و می گویند این ارز گران است؛ در این سامانه 
نیما خیلی مداخله نمی کنیم ما می توانیم کمک کنیم 
ولی در این زمینه معمولا دو طرف تقاضا و عرضه است 

که همدیگر را پیدا می کنند».

محمدجواد ظریف در پاسخ  به پرسش سایت «الف» 
مبني بر اینکه برخي این شبهات را مطرح مي کنند که 
سهم ایران ۵۰ درصد بوده و در حال حاضر به ۱۱ درصد 
رسیده است، آیا این موضوع صحت دارد؟ گفت: «خیر؛ 
نه در هیچ زماني در گذشته ۵۰ درصد بوده و نه الان ۱۱ 
درصد یا هر عدد دیگري است. جز کشورهاي روسیه و 
قزاقستان سهمي هنوز تعیین نشده است». قسمت هاي 

مهم سخنان ظریف به شرح زیر است:
* کنوانسیون رژیم حقوقي دریاي خزر مثل قانون 
اساسي کشورها است؛ یعني سندي جامع و چارچوبي 
است که بر اساس آن حقوق و تعهدات کشورهاي 
ساحلي مشخص مي شود. متعاقبا بر پایه این اصول 
کلي، کشورهاي ساحلي خزر با امضاي موافقت نامه هاي 
تخصصي به جزئیات خواهند پرداخت. امضاي 
کنوانسیون رژیم حقوقي گام بسیار مهم و حائز اهمیتي 
است که برداشته مي شود و به مذاکرات ۲۱ ساله در این 
 زمینه خاتمه مي بخشد. البته باید اذعان کرد که امضاي 
این کنوانسیون، پایان همه مذاکرات و اقدامات در خزر 
نیست و در واقع نقطه عطف و آغازین براي اجراي 
تفاهمات، نظارت بر اجرا و همچنین شروع مذاکرات 
براي امضاي موافقت نامه هاي جدید و ضروري به شمار 

مي رود.
* فقط دو موردِ تعیین خطوط مبدأ و تحدید حدود 
بستر و زیربستر دریا باقي مانده است که به مذاکره بیشتر 
و تعامل بین کشورهاي عضو نیاز دارد. امیدواریم که با 
همکاري همه کشورها، این دو مورد نیز هرچه سریع تر 
نهایي شود؛ بنابراین اجماع بي نظیري میان کشورهاي 
ساحلي دریاي خزر حاصل شده است که براي همه این 

کشورها یک پیروزي به شمار مي رود.
* در کنوانسیون مزبور روشن مي شود که خطوط 
مبدأ براي رژیم حقوقي با اتفاق نظر پنج کشور بعدا 
تعیین شود؛ البته درباره خطوط مبدأ نکاتي در این 
کنوانسیون آمده است و مخصوصا در یک بند قید شده 
که شرایط ساحل بعضي از کشورها به گونه اي است که 
نیازمند مقرراتي ویژه است و این به ساحل دریاي خزر 
اشاره مي کند که این ماده براي ما بسیار اهمیت دارد. 
در عین حال خط مبدأ هنوز در این کنوانسیون روشن نیست 

و باید در موافقت نامه هاي بعدي روشن شود. حدود بستر 
و زیربستر هم در این موافقت نامه روشن نیست و تعیین 
آن به آینده واگذار مي شود و این یکي از مسائلي بوده 
که حدود ۲۲ سال است راجع به دریاي خزر بین این پنج 

کشور مذاکره مي شود. 
* خزر یک دریاچه است که طبیعتا رژیم حقوقي آن 
خاص و ویژه خودش است و با رژیم حقوقي دریاهاي 
آزاد مندرج در کنوانسیون سال ۱۹۸۲ حقوق دریاها نیز 
متفاوت است. ما و کشورهاي ساحلي با الگوبرداري از 
رژیم حقوقي سایر دریاچه ها و استفاده از مفاد کنوانسیون 
حقوقي دریاها و تطابق آنها با وضعیت دریاي خزر، یک 
رژیم حقوقي خاص و منحصر به فرد براي خزر تنظیم 
کرده ایم. در این کنوانسیون تصریح شده است که همه 
مسائل حقوقي دریاي خزر فقط با اتفاق نظر پنج کشور 
عملي و اجرائي بوده که این نکته بسیار مهم و اساسي 
است و کاملا رژیم حقوقي این دریا را از کنوانسیون 
دریاها جدا مي کند. همچنین این کنوانسیون، رفت وآمد 
کشتي هاي نظامي خارجي را در این دریا کاملا ممنوع 

مي کند.
* در کنوانسیون ذکر   شده، دریاي سرزمیني مشخص 
شده و مناطق انحصاري ماهیگیري و رفت وآمد کشتي ها 
تعیین مي شوند. در مجموع، این کنوانسیونی بسیار مهم 
است که ما را یک قدم به جلو مي برد؛ اگرچه هنوز مسائل 

بسیار مهمي براي آینده باقي مي مانند.
* بلافاصله پس از فروپاشي شوروي سابق و تشکیل 
چهار جمهوري مستقل در اطراف خزر، بحث و گفت وگو 
براي تعیین یک رژیم حقوقي کامل براي دریاي خزر، 
به گونه اي که همه کشورهاي ساحلي بتوانند از منافع 
این دریا در چارچوبی مدون و مشخص استفاده کنند، 
آغاز شد. با توجه به اختلاف نظر کشورهاي عضو در 
مسائل مختلف، این مذاکرات تاکنون به درازا کشیده است 
و همان طور که ذکر شد، دو مورد تعیین خطوط مبدأ و 
تحدید بستر و زیربستر همچنان مورد بحث است که 
امیدواریم با همکاري سایر کشورها بتوانیم این موضوعات 
را نیز نهایي کنیم؛ به عبارت دیگر درباره این مسائل مهم، 
کشورهاي ساحلي هنوز به تفاهم و جمع بندي نهایي 

نرسیده اند.

* بر اساس توافق کشورهاي ساحلي خزر، این دریا 
به عنوان دریاي صلح و دوستي بین کشورهاي عضو 
خواهد بود و حضور نیروهاي نظامي ثالث در خزر ممنوع 
است. همچنین دریانوردي در این دریا فقط زیر پرچم پنج 
کشور ساحلي انجام خواهد شد و کشورهاي ساحلي 
نمي توانند قلمرو خود را به منظور اقدام و تجاوز به سایر 
کشورها در اختیار بیگانگان قرار دهند. جاي خرسندي 
است که در کنوانسیون، کشورها بر انحصار حضور و 
دریانوردي هرگونه شناور صرفا با پرچم یکي از کشورهاي 

ساحلي و همچنین ممنوعیت حضور و عبور نیروهاي 
نظامي بیگانه و غیرساحلي اتفاق نظر دارند.

* منابع نفتي که مورد منازعه نباشد، از طریق 
خود کشورها بهره برداري می شوند. درخصوص منابع 
مشترک یا مورد اختلاف نیز اصل بر این است که دو یا 
سه کشور ذي نفع در این زمینه با یکدیگر توافق کرده و 
برای بهره برداري از منابع نفتي اقدام کنند. چنانچه در 
این زمینه بین کشورها توافقي حاصل نشود، از آن منابع 

بهره برداري صورت نخواهد گرفت.

رئیس جمهوری خطاب به آمریکا: 
اگر راست می گویید پل مذاکره را دوباره درست کنید

با عراق باید مذاکره کنیم تا مسائل باقی مانده حل وفصل شوند
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توضیحات محمدجواد ظریف درباره کنوانسیون خزر
سهم ایران نه در گذشته 50 درصد بوده و نه الان 11 درصد

www.irankf.com


